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Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit  
Inatsisartut 
/HER   
 

Besvarelse af § 37 spørgsmål vedrørende servicekontrakter, 
produktionsanlæg 
 
I medfør af § 37, stk. 1 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål 
nr. 2012-229 vedrørende servicekontrakt om produktionsanlæg. Spørgsmålene er 
henvist til min besvarelse.  

 
1. Hvornår havde indhandlingsanlægget i Ittoqqortoormiit haft sidst 

åbent for indhandling? 
 

Anlæggets køleanlæg havde i 2011 en fejl, der bevirkede at selskabet ikke har 
haft indhandling til anlægget siden 2. halvår 2010. Der har i mellemtiden 
været ansat en person til at holde opsyn med anlægget. 
 

2. Kan Naalakkersuisut oplyse om status på samtlige indhandlingsanlæg 
som Selvstyret (Hovedkonto 50.01.18) har en servicekontrakt på? 

 

Under vedlagte bilag 1 fremgår vedlagte rapportering for 1. halvår 2012, for 
alle de enkelte anlæg. 

Nedenfor er en de enkelte anlæg med by- eller bygdenavne. 

Royal Greenland A/S Arsuk (ej pr. april) Arctic Green Food A/S Attu 
  Qeqertarsuatsiaat Ikamiut 
  Atammik  (slagteri) Kangerlussuaq
  Kangaamiut (ej betaling) Maniitsoq  
  Kangaatsiaq Napasoq 
  Ikerasaarsuk Qassimiut 
  Niaqornaarsuk Qaanaaq 
Sisimiut Fish ApS  Sarfanguit Savissivik 
(pr. 1. april) Itilleq Tasiusaq 
Asimit ApS Ammassavik Narsarmijit 
(pr. 1. august) Eqalugaarsuit Ittoqqortoormiit
 Aappilattoq 
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For Royal Greenland A/S (RG) er status for anlæg følgende: 
 
Arsuk: Der var i servicekontrakten ikke betaling for at holde anlægget åbent, 
men er nævnt. RG har frasolgt anlægget pr. april 2012 til Arsuk Food ApS, 
der driver anlægget kommercielt. 
 
Qeqertarsuatsiaat: Driften er i 2012 forløbet planmæssigt, og der har ikke 
været nogen indberetning over manglende mulighed for indhandling. RG har 
lavet en udbygningen af anlægget. Det har tidligere været forventet af 
selskabet, at dette kunne komme i drift i september. Derefter vil anlægget 
kunne tage ca. 20 tons i døgnet. RG har anmodet om en genforhandling for 
2013. Anlægget indgår ikke i servicekontrakten, idet RG vurderer at kunne 
drive anlægget uden behov for tilskud.  
 
Atammik: Driften er i 2012 forløbet planmæssigt, og der har ikke været nogen 
indberetning over manglende mulighed for indhandling. RG har anmodet om 
en genforhandling for 2013. Anlægget indgår ikke i servicekontrakten, idet 
RG vurderer at kunne drive anlægget uden behov for tilskud. 
 
Kangaamiut: Der er som ved Arsuk anlægget ikke en betaling for driften af 
anlægget i servicekontrakten, men er skrevet i servicekontrakten at RG skal 
have anlægget åbent for indhandling, hvilket også er sket. RG har anmodet 
om en genforhandling for 2013. Anlægget indgår ikke i servicekontrakten, 
idet RG vurderer at kunne drive anlægget uden behov for tilskud. 
 
Kangaatsiaq: Driften er i 2012 forløbet planmæssigt, og der har ikke været 
nogen indberetning over manglende mulighed for indhandling. RG vil 
modtage tilskud til driften af anlægget i 2013. 
 
Ikerasaarsuk: Driften er i 2012 forløbet planmæssigt, og der har ikke været 
nogen indberetning over manglende mulighed for indhandling. RG vil 
modtage tilskud til driften af anlægget i 2013. 
 
Niaqornaarsuk: Driften er i 2012 forløbet planmæssigt, og der har ikke været 
nogen indberetning over manglende mulighed for indhandling. RG vil 
modtage tilskud til driften af anlægget i 2013. 
 
For Sisimiut Fish ApS 
 
Sarfannguit: Der er indhandlet en lidt større mængde af torsk og havkat end 
sidste år, hvilket også har været et af formålene med servicekontrakten. 
Status for anlægget er således at driften i 2012 har forløbet planmæssigt, og 
der har ikke været nogen indberetning over manglende mulighed for 
indhandling. 
 
Itilleq: Anlægget har indhandlet samme mængde i 1. halvår 2012 som hele 
2011. Det har således været en mindre stigning i indhandlingen. Status for 
anlægget er således at driften i 2012 er forløbet planmæssigt, og der har ikke 
været nogen indberetning over manglende mulighed for indhandling. 
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For Asimit ApS 
 
Ammassivik: Anlægget er i øjeblikket åben for køb af råvarer til tørring. 
Torsk til tørring bliver fisket af fiskere fra Qaqortoq omegn og bliver solgt til 
selskabet til forarbejdning til vintertørring. 
I løbet af efteråret og i vintertiden, vil indhandlingsanlægget i Ammassivik være 
åbent for indhandling af havkat fanget i Ammassivik-fjorden, som skal 
forarbejdes til vintertørring. 
 
Eqalugaarsuit: Fabriksanlægget i Eqalugaarsuit er endnu ikke åbent, på grund af 
problemer med el- og vandforsyning. I Eqalugaarsuit er det hensigten at lave et 
tørringsanlæg for kød og fisk og dette er særskilt placeret i nærheden af 
fabrikken.  
Anlæggene blev omfattet af en servicekontrakt i august 2012, det er et samlet 
beløb til begge anlæg i 2012 på 108.000 kr.  
 
For Arctic Green Food A/S (AGF) 
 
Nedenfor følger status for de enkelte anlæg, som det er blevet meddelt Departe-
mentet for Fiskeri, Fangst og Landbrug ved den seneste møde med selskabet, 
som blev afholdt den 1. oktober 2012. 
 
Attu: Potentialet er at lave en ”mini Halibut Greenland” idet ønsket er, at inddra-
ge de lokale fiskere i indhandling og produktion, herunder at indlede et samar-
bejde omkring saltfisk produktionen. Det bliver muligt at administration og 
afsætning sker med hjælp fra AGF, og indhandling og kontrol fra de lokale. Det 
er planen at tage renovering af Attu op, umiddelbart efter at Ikamiut er blevet 
klar, så det kan blive EU godkendt. Det skal være klar til næste års rognsæsonen, 
og til indhandling for hjemmemarked til denne vinter for vintertørring. 
 
Ikamiut: Det er problemer med el og vand forsyningen. Anlægget er således luk-
ket på grund af de veterinære krav. Det er nødvendigt med større el generator 
eller softstarter. Der har været diskussion med Nukissiorfiit omkring forsynin-
gen. Derudover er der vandkontrol som også skal overholdes. Der vil for 2. 
halvår starte indhandling af vintertørring. Det er oplyst af selskabet at denne 
indhandling er startet. 
 
Kangerlussuaq: Slagteriet har i vintersæsonen været i drift som planlagt, der vil 
først være aktivitet igen i den nye sæson. 
 
Maniitsoq: Der har været indhandling hele året, og der er oplyst af selskabet at 
der var en sikringsfejl, som var skyld i den midlertidige lukning, dette er udbed-
ret nu. Indhandling af torsk og havkat er stoppet i øjeblikket. Der er indhandling 
af krabber og hellefisk. Der åbnes for muligheden for at indhandle sæl og hval 
igen formentligt i uge 43. 
 
Napasoq: Anlægget har været lukket for indhandling efter stenbiderrognsæsonen 
var afsluttet. Anlægget er nu åbnet igen for indhandling af torsk og havkat i for-
hold til naturtørring. 
 
Qassimiut: Indhandling af tørfisk og stenbiderrogn i år. Det har været erfaringer 
fra tidligere år, at det er et svært indhandlingssted. Der er ikke leveret den for-
ventede indhandling i 2011. Der er indhandlet stenbiderrogn i 1. halvår. 
Der vil ikke ske indhandling i 2. halvår. 
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Qaanaaq: AGF oplyste at dette er en positiv historie, hvor der er indhandlet mere 
hellefisk i 2012 end i tidligere år. Derudover er der indhandling af mattak. 
 
Savissivik: Der er en positiv indhandling af narhval mattak og sæler, det forven-
tes at forsætte også i 2. halvår 2012. 
 
Tasiusaq: Der er lavet en lokal aftale omkring indhandling af sorte bær, og fisk 
til saltfisk og tørfisk. Der vil for 2. halvår blive indhandlet fisk til denne pro-
duktion. 
 
Narsarmijit: Anlægget er stadig ramt at stormflod skaden. AGF har vurderet, at 
det vil være meget dyrt at udbedre skaden i forhold til indhandlings mængdens 
størrelse. Der har været indhandling af sorte bær 1. halvår. 
 
Ittoqqortoormiit: AGF mener, at der mangler lokal kompetence i forhold til fry-
seanlæg. AGF skal genstarte deres beskæftigelsesprojekt, der skulle have været 
et samarbejde med kommunen om at lave et kursus forløb vedrørende køle og 
fryseanlægget. Der har ikke været indhandling i 2012. 
 
Aappilattoq (Sydgrønland): Det samme forhold gør sig gældende for dette anlæg 
som for Ikamiut anlægget. Nukissiorfiit har ikke mulighed for at leverer den nød-
vendige strøm. Der er dog indhandling af sorte bær. 
 

3. Hvis der ikke har været åbnet i mere end et år, er Naalakkersuisut 
enige i, at dette ikke kan betegnes som midlertidig lukning jvf. 
Servicekontrakten med Arctic Green Food A/S? 

 
Naalakkersuisut er enige i din forståelse af, af hvis et anlæg ikke har været 
åbent for indhandling i mere end et år, kan det ikke betegnes som en 
midlertidig lukning.  
I kontrakten om serviceydelser (servicekontrakten) med Arctic Green Food 
A/S, er det beskrevet under formålet § 1 kanonkugle 2, følgende ordlyd ”at 
det erkendes, at der kan ske tilpasninger, herunder midlertidige 
indhandlingsstop for enkelte arter eller midlertidige lukninger af anlæg 
grundet eksterne krav (myndighedskrav), manglende ressourcemæssigt 
grundlag, vejrlig eller andet uden at dette betyder regulering af 
servicekontraktens betaling”. 
 

4. Mener Naalakkersuisut at Arctic Green Food A/S efterlever 
Servicekontrakten? 

 
Der er 3 anlæg, hvor kravene der er stillet i servicekontrakten, i forhold til 
ordlyden om, at AGF alene skal sikre, at der i aftaleperioden er mulighed for 
indhandling fra fiskere og fangere til anlæggene, ikke er blevet efterlevet. Det 
er således også i den forbindelse, at der blev afholdt et møde mellem 
Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug og Arctic Green Food A/S, for 
at afklare dette forhold. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Ane Hansen 
Vedlagt bilag 1 
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Bilag 1 

Selskabets oplyste indhandling  1. halvår 2012 indhandling og løn 

  Anlæg  Mængde ton Værdi tusind kr. 
antal pers. 
(maks) Løn i tusind kr. 

Royal Greenland A/S Arsuk 7 42 3 116

  Qeqertarsuatsiaat 190 3.759 32 705

  Atammik 246 5.021 36 760

  Kangaamiut 124 2.120 33 435

  Kangaatsiaq 266 1.758 62 840

  Ikerasaarsuk 25 571 26 234

  Niaqornaarsuk 44 378 13 249

            

Arctic Green Food A/S Attu 54 949 25 358

  Ikamiut 79 1.585 40 526

 (Slagteri) Kangerlussuaq 53 1.723 44 507

  Maniitsoq fisk 1.157 12.231 85 2690

  Maniitsoq kød 6 94 20 1050

  Napasoq 52 1.646 23 329

  Qassimiut 17 608 17 180

  Qaanaaq 48 856 43 650

  Savissivik, 3 48 11 92

  Tasiusaq 3 73 10 131

  Narsarmijit 1 16 9 35

  Ittoqqortoormiit       75

  Aappilattoq       

          

Sisimiut Fish ApS  Sarfanguit 82 914 9 369

(1. april) Itilleq 68 838 5 290

            

Asimit ApS Ammassavik         

 (pr. 1. august) Eqalugaarsuit         
 


